- 1 -

中山市市场监督管理局

关于印发《中山市市场监督管理局 2024 年度
食品销售流通环节监督检查计划》的通知

火炬开发区及各镇街市场监管分局：

为进一步加强食品销售流通环节安全监管，落实食品销售者

主体责任，提升我市食品安全保障水平，市局制定了《中山市市

场监督管理局 2024 年度食品销售流通环节监督检查计划》，现

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中山市市场监督管理局

2024 年 6 月 26 日

- 2 -

中山市市场监督管理局 2024 年度
食品销售流通环节监督检查计划

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品

安全工作的意见》总体要求，根据《中华人民共和国食品安全法》

及其实施条例，结合 2024 年我市食品经营安全监管工作重点，

制定本计划。

一、工作目标

通过监督检查，进一步督促食品销售者、食用农产品销售者

落实食品安全主体责任和集中交易市场开办者落实管理责任，推

动食品经营企业按要求配备配齐食品安全总监、食品安全员，落

实“日管控、周排查、月调度”制度机制，防控食品安全风险，

及时发现并消除区域性、系统性食品安全顽疾问题和突出隐患，

保障人民群众食品安全。

二、检查重点

（一）重点对象：学校（含幼儿园，以下同）、校外托管机

构及校园周边食品经营单位；重大节假日的消费重点区域如车站

码头、高速公路服务区、旅游景区的食品经营单位；大型商场超

市；食用农产品集中交易市场和食杂店；食品和食用农产品销售

经营者有抽检（含快检）结果不合格、投诉举报核实确有违法行

为的；从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者；连锁食

品销售企业；农村地区食品经营者。

- 3 -

（二）重点品种：散装熟食（结合亚硝酸盐专项整治）、校

园食品（校园及其周边食品销售者）、湿粉类食品、应节食品、

生鲜肉及肉制品、果蔬、酒类产品（含自泡酒）、凉茶、活体河

豚鱼和野生河豚鱼及其制品（禁止经营）、食品添加剂、预制菜

等。

（三）重要时段：元旦、春节、五一、中秋、国庆等重大节

假日，学校春秋两季开学季、中高考期间，季节变换期，突发食

品安全事故、网络舆情等。

三、时间安排和检查方式

结合重点工作安排、重要时间节点和食品安全风险研判情况

以及突发性食物安全事件、网络舆情等，采用日常监督检查、风

险隐患排查、专项检查、体系检查、专项整治、专项监督抽检、

快速检测、飞行检查、联合飞行检查、督促指导等方式开展监督

检查。

四、工作要求

（一）各镇街市场监管部门要结合本辖区实际，制定食品经

营单位年度监督检查计划，计划应包含但不限于本计划所列的重

点检查对象。充分利用“九号查酒”“逢九查酒”“你送我检”

等活动，扩大宣传，引导社会公众参与食品安全监督检查，营造

食品安全社会共治格局。

（二）市局将对各镇街开展飞行检查、督导检查，随机选取

监督检查对象开展实地检查。

- 4 -

（三）现场检查过程中应及时取证，对不符合食品安全监管

要求的设施、设备、物料等实物和现场情况进行拍摄和记录，对

相关文件资料等进行复印。按要求做好检查结果公示。

（四）在检查中有涉及抽检的，应重点检测食品中是否超范

围、超限量使用食品添加剂，违法添加非食用物质以及农兽药残

留、微生物污染等项目。

		2024-06-26T17:16:41+0800
	signature info(version:5.56.18)